
 

縦のつながり 
１３日、学校生活

が短い１年生を、２

年生が校内を案内し

て回りました。校長

室、職員室、図工室

など、グループに分かれてそれぞれの場所

を紹介しました。 

案内する２年生児童が、「２列にならん

で。」「こっちに来て静かに座って。」など、

１年生を思いやり、声をかけながら活動す

る姿から、進級した喜びと責任感が伝わっ

てきました。１年生からは、新たな知識を

教わる喜びとともに、頼もしい２年生に対

し憧れているようにも見えました。 

この他にも、縦割り班遊びや縦割り掃除、

委員会活動、クラブ活動、毎日の登下校な

ど、異学年が関わり合いながら活動するこ

とを通して、リードしたり、憧れたり、相手

を思いやったり、様々な経験を積んで、大

人へ向かって日々成長を続けています。 

黒井小学校では、このような活動を大切

にし、「自分で考えて行動する力」、「人のた

めになることを進んで

する力」を高めていき

たいと考えています。 

 

コロナ禍における心のケア 
新型コロナウィルス再拡大による緊急事

態宣言期間の延長を受け、今年度も行事を

中止、延期にする事態となっています。丹

波管内においても陽性者数が過去最高とな

っており、10 才未満の感染も増加している

状況です。緊急事態宣言発出中は、家族に

発熱等、風邪症状がみられる場合には登校

を控えることになっています。各家庭で順

守いただいているため、黒井小学校では欠

席児童は大変少ない状況です。また、児童

に対し、感染者に対する差別や偏見を許さ

ない指導を継続して行っていますが、これ

も家庭や地域の方々のご協力があって成り

立っており、地域に支えられていることを

強く感じております。 

今後の状況によって、目まぐるしく変化

することも考えられますが、みんなでこの

難局を乗りこえようとしているのだという

ことを、子どもたちにも理解させたいと思

います。引き続きご支援いただきますよう、

お願いいたします。 

 

       

 

黒井小だより 令和３年５月号 

丹波市春日町黒井２２０５番地 

Tel：74-0035 Fax：74-2697 

https://www.tamba.ed.jp/site/kuroi/ 

親和・協力 

１日（火）プール掃除（5,6年） 

２日（水）３年校外学習（丹波の森公苑） 

３日（木）オープン参観日 

４日（金）オープン参観日、引渡し訓練 

１０日（木）歯科検診(1,2,5年)､クラブ活動 

１４日（月）イングリッシュタイム(3,4年) 

１５日（火）オリエンテーリング 

１７日（木）歯科検診(3,4,6年)､委員会活動 

２２日（火）６年人権交流会（進修小） 

      個別懇談（予備日） 

２４日（木）一斉下校 13:30 

個別懇談(Ｂグループ) 

２５日（金）一斉下校 13:30 

個別懇談(Ａグループ) 

今後も行事の変更が予測されます。ご理解

いただきますようお願いいたします。 



                                令和３年５月１７日 

 

区民の皆様へ 

                            黒井ＰＴＡ会長 藤本 伸明 

                            黒井小学校長  谷口 千尋 

 

第１回リサイクル回収のお願い 

 

 平素は、ＰＴＡ活動について格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、緊急事態宣言延長に伴い延期となっておりました第１回目のリサイクル回収を 

下記要領で計画しましたので、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

１．日  時 令和３年７月 ４日（日）  午前８時より（小雨決行） 

       悪天候で実施できない時は、７月１１日（日）に延期します。 

       なお、中止の連絡は防災無線にて午前７時３０分に行います。 

２．回収品目 

●新聞・広告・・・四つ折り、または八つ折り 

●雑誌・ダンボール・・・回収しやすいように紐を十字にかけて下さい。 

●鉄類・・・トラクターのツメなど、バッテリー 

●びん・・・今回は回収なし。 

●ビール、ジュースのアルミ缶・・・中身を軽くすすいで下さい。 

＊中身が見える袋に入れて下さい。 

 

３．回収しない品目 

  ◆ペットボトル  ◆布類  ◆牛乳パック  ◆電化製品   ◆ブリキ製品   

  ◆スチール缶  ◆ペットフードのアルミ缶  ◆ビン類全般  ◆その他ガラス類 

  ◆プラスチック製品  ◆発砲スチロールがついた物 ◆化粧加工したダンボール 

４．事前回収のお願い 

  事業所様などで一度に多く出される場合は、事前に業者様にダンボールのみ回収 

  していただきます。 

  ご協力いただける事業所様は、学校へ６月２５日（金）までにご連絡をお願いいたします。 

  《黒井小学校 TEL７４－００３５》 

 

５．日頃のご協力のお願い 

  黒井小学校駐車場内、岩崎クレーン様内に設置しております古紙回収 BOXは 

リサイクル回収同様に収益金全額が黒井小学校ＰＴＡ活動の事業資金になります。 

   ご協力の程よろしくお願いいたします。 

６．その他 

  ○リサイクル物品は、回収しやすいように道からよく見える所に出して 

いただくようにお願いいたします。 

  ○回収品目以外の物を出された場合は、回収できませんのでご了承下さい。 

○回収品目の変更に十分ご注意ください。 

○中止の判断が困難な場合、７時３０分以降に回収品を出して下さい。 


